Conquanto, mais a frente os fragmentos dessa decisão começam a ser percebidos. 

4.2 ETAPA COMUM E ETAPA ESPECÍFICA 

O esboço traçado pela CNE/CES N° 06/2018 cita que tanto a etapa comum quanto a etapa especifica 

de formação devem ser desenvolvidos em 1.600 (mil e seiscentas) horas referenciais, perpetrando-nos o 

entendimento de que mesmo as etapas dispondo o caráter de uma formação diferente, as horas dedicadas a 

preparação profissional configuram-se, no entanto, de um mesmo modo: 

I - Etapa Comum - Núcleo de estudos da formação geral, identificador da área de Educação Física, 

a ser desenvolvido em 1.600 (mil e seiscentas) horas referenciais, comum a ambas as formações. II 

- Etapa Específica - Formação específica a ser desenvolvida em 1.600 (mil e seiscentas) horas 

referenciais, na qual os graduandos terão acesso a conhecimentos específicos das opções em 

bacharelado ou licenciatura (Brasil, 2018, p. 2-3). 

É a partir desse modelo que a então graduação em Educação Física no Departamento de Educação